
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sessione ordinaria 

 
  
N. 6 OGGETTO: Convenzione “Gestione dei servizi e trasporti scolastici” . 

Provvedimenti di scioglimento e di presa d’atto rec esso da parte dei 
Comuni di Vicolungo, Landiona, San Pietro Mosezzo, Recetto, 
Casalbeltrame.  

del 04.03.2013 
  

 
L’anno duemilatredici il giorno QUATTRO del mese di MARZO alle ore 21,15 nella 

sala delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 
1 PIGAT LUCIANO X  
2 MARZORATTI STEFANO X  
3  FIORINO NADIA X  
4 BARBERIS ANDREA X  
5 BRUSATI PIER LUIGI X  
6 PAMPARANA MARCELLO X  
7 FERRANDI GAUDENZIO X  
 TOTALE 7 0 

 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Sig.ra PAPPACENA DOTT. SSA MARILENA 
  
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGAT LUCIANO  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 6 dell’ordine del giorno.  
   
Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 04.03.201 3  
 
 
OGGETTO:  Convenzione “Gestione dei servizi e trasporti scolastici” . Provvedimenti di 
scioglimento e di presa d’atto recesso da parte dei  Comuni di Vicolungo, Landiona, San 
Pietro Mosezzo, Recetto, Casalbeltrame.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITO il Sindaco che illustra la proposta di deliberazione e sottolinea che, in seguito all’atto del  
Commissario Straordinario del Comune di Biandrate con cui si procedeva al recesso dalla 
convenzione in oggetto limitatamente, però, alla gestione  del trasporto scolastico, gli altri Comuni 
aderenti alla Convenzione hanno provveduto allo scioglimento della stessa nella sua interezza. 
Conseguenza di ciò è l’aggravio di spese a carico del Bilancio del Comune di Biandrate in quanto i 
detti Comuni non partecipano più alle spese di gestione. Il sindaco afferma che è sua volontà, in 
vista anche dell’obbligatorietà della gestione associata delle funzioni fondamentali, ricomporre i 
rapporti con i Comuni in questione e in particolare di ricucire i rapporti con il Comune di San 
Nazzaro Sesia in quanto in passato, in merito alla Convenzione in oggetto, era sorta una 
controversia tra quest’ultimo ed il Comune di Biandrate.  
 
SENTITI, successivamente,  i seguenti interventi: 

- il Consigliere Brusati dà degli ulteriori chiarimenti su quanto esposto dal Sindaco. 
-  il Consigliere Ferrandi  afferma che la proposta di deliberazione in esame mortifica 

l’obiettivo di una gestione associata delle funzioni fondamentali. 
- Il Sindaco ribadisce il suo impegno a trovare accordi al fine di garantire la gestione in forma 

associata delle funzioni fondamentali. 
 

Vista la convenzione avente ad oggetto “Gestione dei servizi e trasporti scolastici”  approvata dai  
Comuni sotto indicati  con le deliberazioni di Consiglio Comunale a fianco di ciascuno indicate: 

⇒ Comune di Vicolungo………………………...deliberazione n. 26 adottata in data 19/09/2001  
⇒ Comune Recetto …………………………… deliberazione  n. 11 adottata in data 24/09/2001  
⇒ Comune San Pietro Mosezzo…………….. deliberazione n. 32 adottata in data 28/09/2001,  

limitatamente  alla gestione dell’edifico della scuola secondaria di primo grado 
⇒ Comune di Biandrate……………………….  deliberazione n. 21  adottata in data 15/11/2001  
⇒ Comune di Casalbeltrame………………….  deliberazione n.26 adottata  in data 19/11/2001  
⇒ Comune di Landiona……………………… deliberazione n.24 adottata in data 27/11/2001, 

limitatamente al servizio di trasporto scolastico 
 
Dato atto  che il Comune di Biandrate è stato individuato quale Comune capo convenzione  al 
quale compete la gestione amministrativa dei servizi oggetto della convenzione; 
 
Dato atto  che il Consiglio Comunale di San Nazzaro Sesia  non ha mai  adottato la deliberazione 
relativa all’approvazione della convenzione di cui trattasi  avendo aderito, con nota in data 
8.8.2001, unicamente al servizio convenzionato di trasporto scolastico e che con successiva   nota 
prot.1203 in data 23.05.2007 ha comunicato di non aderire più al servizio medesimo; 
 
Dato atto  che il Comune di Landiona con e-mail in data 24.3.2009,  registrata al protocollo 
dell’ente al n.ro 1346, ha comunicato di non usufruire più  del servizio di trasporto scolastico; 
 
Dato atto che il Commissario Straordinario con deliberazione n. 7 in data 29/11/2011, adottata con 
i poteri del Consiglio Comunale, ha deliberato di recedere, con decorrenza dall’anno scolastico 
2012/2013, dalla convenzione  “Gestione dei servizi e trasporti scolastici” limitatamente alla 
gestione  del trasporto scolastico; 
 



Dato atto  che con raccomandate a.r. prot. 5444 in data 02/12/2011 copia della deliberazione di cui 
al punto precedente è stata inviata ai sindaci  dei Comuni di Casalbeltrame, Vicolungo e Recetto, 
interessati al servizio di trasporto scolastico; 
 
Richiamate  le deliberazioni adottate dai Consigli Comunali sottoelencati: 
 

- Comune di Casalbeltrame - deliberazione  n. 6 in data 30.04.2012 ad oggetto:  
“Recesso da convenzione per gestione servizi scolastici con Comuni di Biandrate, Recetto, 
Vicolungo e San Pietro Mosezzo”; 
 

- Comune Recetto  -deliberazione n. 21 in data 30.07.2012  ad oggetto: 
“Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e  trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, Vicolungo”; 
 

- Comune di Vicolungo - deliberazione n. 20 in data 02.08.2012 ad oggetto: 
“ Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo e 
Vicolungo”; 
 

- Comune San Pietro Mosezzo - deliberazione n. 21 in data 10.09.2012 ad oggetto: 
“ Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo e 
Vicolungo; 

 
- Comune Landiona – deliberazione n. 21 in data 27.11.2012 ad oggetto: 

“Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi trasporto scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, Vicolungo” 

 
Richiamato l’art. 4,  terzo capoverso, della convenzione di cui trattasi  il quale recita testualmente:  
“Ogni Comune potrà recedere dalla convenzione in qualsiasi momento con apposita delibera  del 
Consiglio Comunale. In tal caso il recesso dalla  convenzione avverrà con decorrenza dalla 
conclusione dell’anno scolastico  in corso al momento del recesso” 
 
Dato atto  pertanto che   il recesso dalla convenzione di cui trattasi decorre dall’anno scolastico 
2012/2013; 
 
Ritenuto  di dover prendere atto dei provvedimenti adottati dai  Consigli Comunali  suindicati e di 
provvedere conseguentemente allo scioglimento della convenzione  di cui trattasi; 
 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000 che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione  
 
- di prendere atto  delle  deliberazioni adottate dai Consigli Comunali sottoelencati: 
 

- Comune di Casalbeltrame - deliberazione  n. 6 in data 30.04.2012 ad oggetto:  



“Recesso da convenzione per gestione servizi scolastici con Comuni di Biandrate, Recetto, 
Vicolungo e San Pietro Mosezzo”; 

 
- Comune Recetto  -deliberazione n. 21 in data 30.07.2012  ad oggetto: 

“Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e  trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, Vicolungo”; 
 

- Comune di Vicolungo - deliberazione n. 20 in data 02.08.2012 ad oggetto: 
“ Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo e 
Vicolungo”; 
 

- Comune San Pietro Mosezzo - deliberazione n. 21 in data 10.09.2012 ad oggetto: 
“ Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi e trasporti scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo e 
Vicolungo; 

 
- Comune Landiona – deliberazione n. 21 in data 27.11.2012 ad oggetto: 

“Recesso dalla convenzione per la gestione dei servizi trasporto scolastici tra i Comuni di 
Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Nazzaro Sesia, Vicolungo” 

 
- di provvedere  conseguentemente allo scioglimento della convenzione per la gestione dei servizi 
e trasporti scolastici tra i Comuni di Biandrate, Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Pietro 
Mosezzo e Vicolungo come previsto dall’art. 4, terzo capoverso, della medesima convenzione; 
 
- di dare atto  che lo scioglimento di cui al punto precedente decorre dall’anno scolastico 
2012/2013; 
 
- di comunicare  il presente atto ai Comuni di Casalbeltrame, Landiona, Recetto, San Pietro 
Mosezzo e Vicolungo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale da formalizzarsi nell’atto 
deliberativo n. 6 in data 04.03.2013 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma  1,  del D.Lgs n. 267/2000, esprimono:   

 
-   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 
    �  Il responsabile del servizio finanziario:  (M. Pappacena)        _____f.to_____________ 
 
    �  Il responsabile dei servizi amministrativi: (C. Perotto)             _____f.to____________ 
    
    �  Il responsabile del servizio tecnico/oo.pp.:  (G. Regis)         ____________________                                                
     
    �  Il responsabile del servizio polizia municipale.: (R.Omarini)   ____________________                                                           
                  
-   Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nel caso di cui all’articolo 49 comma 2   

D.Lgs. n. 267/2000: 
 
    �  Il Segretario Comunale (M. Pappacena)           ____________________ 

 
 
 
      Biandrate, 04.03.2013      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
            Il  Sindaco                                                                        Il Segretario Comunale 
 f.to   Geom. Luciano PIGAT                                          f.to   Dr. ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 27.03.2013 e diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, trascorsi dieci giorni dalla suddetta data. 
 
   
             Il Segretario Comunale 
         f.to     Dr. ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Biandrate, 04.03.2013 
 
              Il Segretario Comunale 
       f.to Dr. ssa Marilena PAPPACENA 
 
 


